Протокол  заседания «круглого стола»  по межэтническим отношениям  в                                                              Государственном  бюджетном общеобразовательном учреждение Ростовской области  Зимовниковский педагогический колледж
п. Зимовники                                                                              14.12.2018 года                                                                                   время 13:00

Председатель: Дубов Денис Петрович - Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения;

Секретарь: Понедилок Виталий Владимирович –  главный специалист по правой работе и  противодействию коррупции Администрации Зимовниковского сельского поселения.

Члены  «круглого стола»:

1.Тарасенко Владимир Семенович - ведущий специалист по физической культуре, молодежной политике и общественным связям;

2.Аббасов Халил Турсунович  – глава турко-месхетинской диаспоры;

3.Будунов Махач Залымханович - председатель дагестанской диаспоры;

4.Шемелев Руслан Абдул-Керимович - представитель национальной группы чеченцев;

Приглашённые:
1) Старший инспектор ПДН   ОМВД по Зимовниковскому району старший лейтенант полиции Е.Г. Моргасова.
2)  Заместитель директора по воспитательной работе Зимовниковского педагогического колледжа А.В. Проулочнов.
Повестка заседания:
1.Мероприятия, проводимые на территории Зимовниковского сельского поселения по обеспечению безопасности населения и недопущения конфликтов на межнациональной почве (докладчик – Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения);
 2.Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов в учебных заведениях в поселке Зимовники. (представители диаспор, сотрудник полиции).

1.Слушали: «Мероприятия, проводимые на территории Зимовниковского сельского поселения по обеспечению безопасности населения и недопущения конфликтов на межнациональной почве» (докладчик – Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения Дубов Д.П.);

  Уважаемые присутствующие, Администрацией Зимовниковского сельского поселения    настоящее время     предпринимаются все необходимые шаги по укреплению межнационального согласия, обеспечению прав и достоинств граждан, отстаиванию национальных интересов на поселковом уровне, решению жизненно важных вопросов социально-экономического и политического развития, уважению и сбережению национальных культур и традиций народов России,  проживающих на территории  п. Зимовники
Важнейшим фактором решения этих и других задач является систематическая работа, направленная не только на борьбу с экстремизмом, но и на профилактику экстремизма через формирование, в первую очередь у молодежи, идей толерантности, сотрудничества, межкультурного диалога посредством постоянного взаимодействия с органами власти, правоохранительными органами, научным городским сообществом, институтами гражданского общества.
Принимая во внимание уровень внешнеполитической угрозы, желание внешних сил повлиять на развитие нашей страны, степень нестабильности социально-экономической ситуации, складывающейся в условиях мирового кризиса, участники круглого стола считают, что работа по профилактике экстремизма и содействия развитию гражданского мира и согласия нуждается в корректировке, дальнейшем развитии и консолидации усилий всех заинтересованных сторон.
Информацию принять к сведению.
2. Слушали: «Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов в учебных заведениях в поселке Зимовники». (докладчик – старший инспектор ПДН   ОМВД по Зимовниковскому району старший лейтенант полиции Е.Г. Моргасова.)
Межнациональные отношения должны основываться на принципах толерантного отношения друг к другу.
Образование и культура должны быть построены таким образом, чтобы была возможность, начиная с начальной школы, знакомиться с культурой и традициями других народов.
Школа и семья должны воспитывать у детей чувство уважения к людям различных национальностей, в том числе к людям с другими интересами и особенностями внешности.
Молодежь должна чаще и на высоком организационном уровне проводить совместные мероприятия с демонстрацией национальных костюмов, танцев, обычаев и подавать это как культурное мероприятие.
  В последнее время вызывающими становятся попытки лидеров ряда объединений национал-радикальной направленности к организации несанкционированных массовых политизированных акций.
Радикальные формы ислама, неоязычества, некоторых так называемых новых религиозных движений, также представляют серьезную угрозу общественной безопасности.
Информацию принять к сведению.

Председатель «круглого стола»                                                 Д.П.Дубов

Секретарь «круглого стола»                                                      В.В. Понедилок
[bookmark: _GoBack]